AMAT. Quum vnanimes, & concordēs in mea recipienda sententia vos videam, placet eam, qualem qualem in medium sed breuissimè afferre, proinde aures præstate benignas. Hippocrates ita capitis vulnera curari difficilia esse sensit, vt de eis integrum librum memoriæ scriptum reliquerit, cui titulum indidit de Vulneribus capitis, quanquam antea alterum in lucem dederat, de vlcibus, in quo vlcium siue vulnerum curationem persequitur, vario tamen modo, cum in hoc vulnera siue vlcera cutem & carnem, & os attingentia curet, in illo verò vulnera siue vlcera capitis tantum, quæ caluariam detectam habent. VANVC. Est ne liber ille de vlcibus capitis, Hippocratis? AMAT. Maximè, & Galenus libro sexto Methodi meden. cum, & alijs sexcentis locis Hippocratis esse genuinum & Germanum testatur, præcipuè cum fracturarum ossium differentias ex

noa

nonnullorum opinione percurrit, & postea propè calcem eiusdem libri ita esse confirmat, dicens, de ijs verò quæ in capite accidunt, Hippocrates certè integrum volumen scripsit, vbi omnia præcipit, quæ in his sunt agenda, & nos cum huic operi finem imposuerimus, enarranda eius opera aggrediemur, &c.

CELET. De hoc non est ambigendum, cum Galenus euidenter Hippocratis librum esse testetur, & enarrationes in eum librum exarandas pollicetur, quæ vtinam hodie extarent, quia eis nobis magnum certè laborem leuaret. VANVC. Vidius Florentius conterraneus meus, Galeni, vt audio, vicem in eo libro implet, vt quoniam solum eum è Græco in linguam Romanam verterit, sed etiam suis commentarijs illustrauerit, veluti ante à librum de vlcibus, & alterum de fistulis.

AMAT. Noui, & Iosephus Strabonius Polonus, vir singularis doctrinæ, & eloquentiæ eosdem labores ad adiuuandam rem medicam in lucem edendas parabat, vtunque tamen sit, Vidius multa laude dignus est. VANVCC. Quia de vlcibus agimus, mihi primò inquirendum occurrit, cur Galenus ô Amate nullam faciat in vniuersa eius doctrina, inter

vltus.

ulcus differentiam AMAT. Idem est siue vulnus siue ulcus, nimirum continui solutionem manifestam, (plagam dixerim) appelles, quemadmodum & Hippocrates facit, recentiores tamen, à telo illatas plagas, vel casu, vel quomodolibet acceptas, modo recentes sint, & eis non insit pus, vulnera appellant, quum verò pus illis superuenerit, non iam vulnera sed vlcera potius appellanda esse contendunt. Alij verò, cum plagæ à causa procatartica euenerint, siue ipse occupent cutem tantum, siue carnem, & os, etiam si eis insit pus & sanies vulnera appellant, sed in hoc vt dixi, magna vis non est, plagas, siue vlcera, siue vulnera appellemus, modò eas rectè curare sciamus, vt Galenus milles inculcat. CELET. Non facile est capitis vulnera curare, vt dixi, & quo magis senesco eo caluariæ fracturas difficiliore curatu inuenio.

AMAT. Non alia de causa Hippocrates integrum librum huic dicauit negotio, nisi quia capitis vulnera curare est magni atque ardui negotij, item, quia longè aliam curationem, postulant capitis vulnera, quàm aliorum membrorum, & longè aliam faciendi & vincendi rationem, quibus accedunt, vt Hippocrates testatur

testatur, quòd hominum capita non sunt inter se similia, quia figura variant, vt ille libro de aère, aquis & regionibus testatur: & Aristoteles libro primo de Animalium historia affirmat, quibus Galenus non rarò subscribit, & vt figura capita variant, ita quoq; futuris & commissuris, adeò vt futuræ & commissuræ longè aliter in vno quàm alio reperiantur, quæ vt percipitis, non paruum Medico etiam exercitatissimo errorem adducere possunt. Nouistis autem caput illud optimum obtinere habitum & figuram, quod ceream pilam vtrinque compressam refert, quod verò ab hac figura recedit, id vitiosum appellamus: in optimi nanque habitus & figuræ capite, futuræ & commissuræ ad istam constituantur figuram, K, sed non rarò, alio modo habentur, vt Hippocrates dicit, nec futuræ caluariæ omnibus eodem modo, & meritò sanè, quia futuræ hæc quatuor modis variari possunt, vt inibi Hippocrates libro de vulneribus capitis refert, & Galenus libro nono de vsu partium illi subscribit, qui præter quaternas illas varietates, quintam mente conceptam, imaginatur, & admittit: imò quandoque in nonnullis tam viris quàm feminis caluaria absque futura & commiss

fura vlla reperitur: quæ omnia curatio-
nem perdifficilem reddunt, non minus
ac variæ capitum temperatura & dispo-
sitiones, & diuersa aëris temperies: vidi
nanque ego, vt qui per tot orbis regio-
nes peregrinatus sum, & multorum ho-
minum mores, & vrbes varias contem-
plarus sum, vno in aëre omnes capitis
vulneribus affectos obire: in alio verò
secus euenire, & quantumcunque lethali-
a vulnera sint, ex eis egrotantes facillime
euadere. VANVC. Florentiæ & Bo-
noniæ, ita capitis vulnera periculosa sunt,
vt rarò capite vulneratus sanetur: in hoc
verò saxo Ragusæ contrariò euenit.
Vix enim ex fracto & comminuto capi-
te agrotus decedit, imò plerunque con-
ualefcit. CELE. Vnde hæc eueniant, ve-
hementer scire cupio, vt vbi caput fra-
ctum breui curatur, pedum vitia diffi-
culter sanantur, & contrariò. VANVC.
Id ego euenire crediderim, vt Amatus
ait, ex aëris varia temperie, quia caput,
vt ille iis in Centuriis ex Galeno dixit,
ex influente, quod aiunt, temperie, quo-
cunque calidissimo æstiuâ calore, cali-
dus est, veluti ex innatâ temperie, fri-
gidum & humidum. Vbi igitur aër ca-
pitis temperaturam fouet, fortè morbus
magis

magis inualefcit, & ægrum in perniciem
trahit. Vbi verò non adeò illi fauet, sed
qualitatibus potiùs aduersatur, fortè in-
de melius habet. Nouistis autem sanita-
tem per similia seruari: morbos verò
per contrarium depelli. AMAT. Quum
multæ signatæ causæ sint, quæ capitis vul-
nera difficilia curari reddant: hæc, vt mi-
hi videtur, præ cæteris primas tenet, sci-
licet, quòd caput cum aliquando percu-
titur, longè à loco percusso malum ali-
quando habeat: ab ictu enim malum siue
lesio longè subsultat. VANVC. Id fie-
ri posse apud te aliàs legi. AMAT. So-
ranus id fieri posse scriptum reliquit, vt
qui Hippocratem imitetur: cui Corne-
lius Celsus, vt sæpe solet, subscribit: vn-
de Hippocratis Latini nomen traxit, quã-
quam Paulus Soranum reprehendat, vt
qui ex Galeno id fieri non posse dicat.

VANVC. Hòcne apud Hippocratem
scriptum ais? AMAT. Hippocrates, vt
audis, ita libro de Capitis vulneribus præ-
clare tradit, Frangitur caluaria sub vul-
nere, alia parte, quàm vbi plaga est, atque
os nudatum. VANVC. Optimos & gra-
ues autores legèdos semper audiui. CE-
LE. Quis dubitat ex fonte potiùs doctrinã
hauriendã esse, quàm à turbidis riuulis?

VANVC. Ni Amatus ex Hippocrate sententiam hanc adduceret, nunquam eam Hippocratis esse crederem, & eò magis, quia Paulus opus hoc fieri posse negat. AMA. Paulisper hic immorari ne pigeat, vt rem hanc integrã deprehendatis. Paulus Ægineta Soranum reprehendit, vt qui dicat in suis scriptis, quæ adhuc extât de vulneribus capitis, quemadmodum in vitro, ita in capite euenire: nam si vna parte vitrum percutiatur, in altera & fortè aduersa findi contingit. Ægineta tandem hæc non ferens eum suggillat, & carpit, vt apud eum legitis, quia vitrum inane est: caluaria verò plena. Item, quia Galenus nono libro de Vsu partium: idèò naturam prouidam caluariam variis futuris ornasse ait, vt altera percussa, altera non lædatur: quod aliter euenisset, si solida esset, & absque futuris. Non negaret tamen Ægineta id quod Hippocrates ait, & nos quoque scriptum aliàs reliquimus. Si caluaria telo percutiatur, nõ rarò ultra eum locum vbi plaga conspicitur, os findi, & frangi, vt in aslere accidit, qui si securi feriatur, non semper finditur quæ securis ferit, sed alibi. CELE. Hæc vt ipse puto, nec Galenus negaret. AMAT. Si rectè teneo, non tantum hoc euenire posse di-

xi, sed multò maiora, scilicet, percussa vna parte, ex aduersa duram membranam, quæ futuris caluariæ implicita est, & ex eis pendet, cadere posse: vnde maximum malum oritur. Item, venulas cerebrum ambientes ex aduersa ictus parte rumpi & aperiri posse, vnde sanguis effluit, & breui pus factum cerebri substantiam putrefacit, & corrumpit: id quod olim non sine ingenti artis honore deprehendi, imò hoc fieri posse etiam capitis cute, & ipsa caluaria integra manente: præcipuè ex re ab alto cadente, Cornelius Celsus fatetur, & Galenus post eum, libro secundo de Com. Med. s. l. non negat: id quod Hippocrates si aperte non dicit: intelligit tamen, quum ait, citato loco, quintus hic modus. Quod infortunium vbi accidit, nihil est, quod iuuare possis: quoniam vbi hoc malum sit, nulla via deprehendere licet homine id patiatur, aut qua parte caluariæ.

VANVC. Quomodo hæc deprehendemus, quum quis in infortunium hoc inciderit? AMAT. Paulò postea audies, nunc satis hæc dixisse sit. CELE. Quum de caluariæ fracturis & vulneribus nobis sermo futurus sit, dicas rogo, ô Amate, persistisne ea in opinione, calua-

riam tres habere partes, superiorem, inferiorem, & tertiam medullarem diploëin à Galeno dictam? AMAT. Cur non, quum iis in Centariis ita esse ex Hippocrate & Galeno patefecerim, & nunc vt rem ex integro teneatis, audite, Ita se habet os cranei, quemadmodum id quod costam componit, ambítve. Costæ autem os latum vnicui tantum esse videtur: intus tamen medullæ vice, spongiosa pars venis & sanguine plena se nobis offert. Si costam quis igitur perforare tentauerit, vt olim Hippocrates cum purulētos curabat, perforabat, dubio procul tres partes in ea, vel inuitē esse dicet, primam & imam, densas & duras: mediam verò inter vtranque spongiosam. Ita & caluaria tres habet partes, quarū mediam Galeno diploëin appellatam, Hippocrates præcipuam facit, libro huic dicato negotio, non procul à principio, & illi os supremum & infimum, durissimum, densum & leue, tanquam proprias partes tribuit: mediam autem illam partem spongiosam facit, carunculis plenam, mollibus & raris, quæ digitis si atterantur in sanguinem resoluuntur, vt liquidò ex Hippocrate euadet caluariæ tres esse partes. Sed agite, siue tres partes, aut si

calua

caluariæ laminas magis appellare libet, siue duas tantum admittamus, hoc nihil refert, modò sciamus, quænam in caluaria ipsa partes infirmiores, quæve robustiores sunt, vt inde præfagium, indicium, & morbum colligamus. VANVC. In hoc ancipitem, & dubium: ciuem meum Vidium inuenio: AMAT. Hoc tam leue & facile solutu dubium est, vt omnes vno cōsensu respondeāt hoc modo, Syncipitis os tenuissimum & infirmissimum esse: postea ossa temporum, dein frontis, omnium robustissima & crassissima, quæ post aures & verticem sunt, id est, quæ in occipite continentur. VANVC. Ita omnes scribunt chirurgici. AMAT. Omnes ita scribunt, sed rationes, cur ita sit, ignorant. VANVC. Eas tu igitur explana. AMAT. Audite. Os syncipitis omnium in caluaria tenuissimum & infirmissimum esse, ex pueris in lucem recenter editis conuincitur, quia perforatum, & nondum completū os hoc ostent, quod postea in adultis infirmum ita esse cōuincitur, quia synciput paucissima & tenuissima contegitur carne: quò fit, vt vulnera in eo periculosa sint, & eò magis, quia multum cerebri sub se continet, quod Hippocrates nō siluit, cum inquit,

quod ad crassitudinem & tenuitatem, et
 vniuerso caluariae osse, id tenuissimum
 est, & infirmissimum, quod inter fron-
 tem & verticem est: idemque paucissi-
 ma & tenuissima carne contegitur: hac
 item parte plurimum cerebri subest, qua-
 obrem & cetera. VANVC. In hoc enar-
 rando textu conterraneus meus Vidius,
 anceps & dubius, vt dixi, est, vt qui os
 inter frontem & verticem ab Hippocra-
 te syncipitis vocari ambigat, putans for-
 re longè aliud os prope tempora esse:
 cum tamen os temporis, Galeno autore
 libro sexto Methodi med. in se ipso ipsas
 squammatim cōpactas committuras ha-
 beat, imò si quis versatus fuerit in doctri-
 na Galeni, os inter frontem & verticem,
 id esse, quod nos appellamus Syncipitis
 debilissimum, & omnium infirmissimum:
 facile inueniet. AMAT. Temporum os
 post synciput ceterorum infirmissimum
 habetur: vnde in eo vulnera periculosa
 quoque admodum sunt, sed praecipuis
 tribus de causis, quas Hippocrates ita
 describit, dicens, Ex ceteris os tempo-
 rum infirmissimum est, quod maxilla in
 tempore cum caluaria committatur, &
 sursum ac deorsum moueatur articuli
 modo, quod prope sit iter per quod fa-
 cultas

cultas audiendi meat, quòd vena cava
 & valida per tempus intendat. Ob tria
 igitur haec Hippocrates vulnera tempo-
 rum periculosissima esse testatur, ob con-
 nexionem maxillae in tempore cum cal-
 uaria, & motum, ob foramen auris, ob
 grandes venas quatuor, quae per tempe-
 ra feruntur, quas *σφαγιτιδας* appellamus,
 quarum duae per interiora vadunt, &
 penetrant, totidem per exteriora. Vtra-
 que capitis & colli partes nutriunt, sed
 illae altiores, haec verò summas, & per
 tempora quoque currunt: cum quibus
 etiam & arteriae eiusdem ferè magnitu-
 dinis obrepunt, quum raro venae absque
 arteriis reperiantur. Haec igitur tria cum
 osse tenui & infirmo, locum infirmissi-
 mum & obnoxium malo reddunt. Eò ac-
 cidit vt vulnera quoque, quae supra fu-
 turas cadunt, periculosa quoque sint,
 praecipue syncipitis, quia futurae natura
 sua infirmae sunt, & duram membranam
 alligatam habent, & syncipitis os infir-
 mum quoque est, adeò vt haec locum
 hunc infirmissimum reddant. Vtunque
 tamen sit, Galenus syncipitis os auda-
 cius proferat, quam temporum aut à la-
 teribus os, vt ex duabus historiis ad cal-
 cem libri sexti Methodi medendi, addu-

Etis percipitur : quod sanè documentum
 Hippocraticum est , vt ex libro suo tam
 sæpe à nobis hodie citato percipitur : ita
 enim Hippocrates ait , vbi caput inci-
 dendum sit , cæteræ partes eius tutò inci-
 duntur , tempus & regio superior iuxta
 venam , quæ per tempora fertur : hic in-
 quam locus scalpello attingi non debet.
 Eum enim qui incisus fuerit , nervorum
 distentioprehendit , & cætera. Iis enim
 suadet Hippocrates , vt neque tempora ,
 neque supra regionem temporum ad
 latera incidamus , quia vena , arteria , &
 non contemnendi nerui per ea loca fe-
 rantur : quòd si contingant præcidi , in-
 de nervorum distentio oritur : præcisis
 nanque ex vno latere neruis , siue mu-
 sculis , alterius lateris nerui & muscoli
 retrahuntur , vt aliis in Centuriis , pro
 exemplo equi frænum adducens , pa-
 refeci. Sed nunc ad propositum redeun-
 tes , dicamus , occipitis vulnera , & quæ
 retro aures contingunt , minus peri-
 culosa esse : quia circa eas partes , os
 durius , & multum carnis est , & minus
 cerebri subtrus est : frontis quoque parum
 periculosa sunt vulnera , vt memoriæ in
 curationibus quandoque mandauit , sed
 magis periculosa iis , quæ in occipite
 sint,

sint, vt Hippocrates quoq; testatur. CEL.
 Hæc præscire dubio procul multum ad
 prælagium, & indicium, & ad curationem
 faciunt. AMAT. Non iniuria Hippocra-
 tes suadet in primis spectandum quæ in
 parte capitis homovulneratus sit, inquis,
 spectare autem in primis conuenit, quæ
 parte capitis homo vulneratus sit, imbec-
 illiorine & cætera. Nec minus confide-
 rare vulnerum genera, & an in eis tantam
 collisio sit, an fissura, an incisio, quoniam
 pro ossis, & teli, vel pro cataracticæ causæ
 ictus varietate, caluaria variè frangitur,
 & afficitur. & in collisione inspicere oportet,
 an tantum collisio simplex sit, vt in
 pueris sæpè euenit, quorum ossa sup-
 primuntur & deprimuntur, veluti vasa
 plumbea & stagnæ, non secus atque in
 prouectis synciput, & modus hic ad fra-
 cturæ species reduci debet, si modo
 cum Hippocrate sentire volumus, quia
 in collisione quædam continui diuisio
 videtur. Item considerandum si cum col-
 lisione adsit fissura, vel rima, quan-
 quam Hippocrates non fieri fissionem
 absque collisione tradat, inquit nanque
 Hippocrates si quid finditur, necesse est
 plus minusve collidatur. Fissuræ igitur
 siue rimæ considerandæ maximè sunt,

vt tradit Hippocrates, quum quædam tenuiores sint, nonnullæ tenuissima, vt vix percipi possint, & hæ ad interitum sæpe hominem trahant. Contrà, aliæ crassæ & latæ oculis conspicuæ, aliæ quæ multum excurrunt, quædam breuiores, aliæ rectæ, aliæ flexuosæ, & obliquæ, nonnullæ parte summa videntur, aliæ altius descendunt, veluti aliæ quæ per totum ad imum vsque penetrant, & percurrunt, quas Galenus ad finem non esse persequendas monet, vt inferius latius dicemus. Quòd si incisio est, considerandum, an in ea teli vestigium relictum sit, quod ab acuto & leui plerumque fieri solet, & an cum scissura, fractura & ossis suppressio sit, vt membranam duram comprimat, quod plerumque à telo graui & recuruo fieri solet, vel si icto loco ex aduerso malum respondeat. Id quod euenire non rarò supra meminimus, sed in hoc multam refert scire, quo teli genere percussus egrotus fuerit, vel ex quonam loco ceciderit, alto, infimo, vel medio, & an à robusto, vel debili inflicta vulnera sint, & an egrotus illicò ceciderit, & an scotomate & vertigine affectus fuerit, & an vomuerit, an verò nihil horum euenierit. VANVC. Hæc quum dicta

dicta & admonita rectè sint, placeat nunc ægrotantem inuisum accedamus, vt hac secunda curatione inter nos de rebus grauioribus sermo habeatur, & quod agere debeamus, sciamus. AMAT. Quum timor non sit, de sanguinis fluxu in deponendo vinculo, accedamus: nam Galenus, vt aliàs vobis dixi, vinculum siue fasciam non nisi ad quartum & quintum diem soluebat, præcipuè quando sanguinis fluxum ex vulneribus timebat. CBL. En Vanucci fasciam deponere, & expedite eam solue, & vultus hac turundas extrahere, & linamenta omnia, & caue ne earum quicquam intus latitet, & maneat, ac linamentis ijs siccis, & spongiola recenti & noua hac, vulnera à sordibus absterge. Adsunt quoque instrumenta quibus ossa fracta extrahamus, & quæ opus fuerit aperiamus. AMAT. Non excidat vobis fracturas has diligenter inspicere & contemplari, & attente in hac caluaria denudata ad suturam inciso sit, quoniam vt difficile ita Hippocrates hoc maximè considerandum monet, denudato nanteque osse, fracturæ oculis patent, in suturis verò non item, vt aliàs Ferrariæ in vxore Antonij Lucei illustrissimi Ducis Ferrariæ medici, euenisse à me audistis, ex quo

quo errore diem suum obiit, erat autem plus iusto squammosa aperta commissura, parum ab assistentibus chirurgicis & medicis deprehensa. VANVCC. Prouidus, & oculus mente oculis sit chirurgus in ijs tractandis caluarie vulneribus, oportet, quia futuræ quum infirmæ natura sua sint, paruo negotio finduntur & dehiscunt. CELE. Super futuras secarène consueuisti? VANVCC. Absit, immò Hippocrates ab illis recedendum, & ubi necessarium fuerit, proximum os secandum suadet. CELE. Ob multa non esse secandas futuras nuper accepimus. VANVCCIVS. Quia fortè futuræ natura sua imbecilles cum sint, facile à modiolio penetrante perforarentur, & cerebrum laderetur. Item quia per futuras venæ & membranæ transeunt, quas ferro attingere periculo non vacat: decider fortè illis adalligata membrana, quam duram dicimus. Item, quum futuræ à natura prouidè sint constitutæ, vt per eas, tanquam per camini foramina & expirationa fumus euaporet, earum vice calulus supercrescens impedimento expirationi esset, vt his rationibus conuincatur, supra futuras non esse secandum, sed ijs proximum os cum sectio necessaria fuerit

rit, perforandum. CELE. Vt cunque est. Ego ubi sectio necessaria est, etiam supra futuram non raro rado, & aperio, & ad votum omnia mihi respondent, immò assentiente Amato, hoc non semel feci. AMAT. Ita res habet, & ita agendum cum casus exposceres dixi, quum minus periculi inde euenire soleat, aperiendo, quam non aperiendo, vt ex historia à nobis citata percepistis. VANVCC. Exercitissimus chirurgus sit oportet qui hæc contra Hippocratis sententiam, facere audeat. Sed, dicas rogo, ô Amate, cur in capitis vulneribus sectio admittitur, alijs verò in membris minus? AMAT. Galenus prope finem libri sexti. Methodi medendi, huic tuo respondet quæsito, quem tu magno tuo sonore percurrere poteris, nos verò interim tibi sic respondemus. Sectio ossis in capite necessaria est, quia admiranda junctura membrorum fracturis accommodata, in capite ob eius figuram dari nequit, quum non habeat partes conuenientes ad quas humiditates, & superflua transmittere valeat, sicut habent brachia, crura, & alia membra, item secamus, vt pus si quod in cerebri membrana colligitur, rectè extrahatur, mundetur, nec putredine sua cerebrum

corrumpat, id quod fieri nequit, si sectio ossis non sit, cæteris autem in membris pus debito vinculo exprimitur, quod in capite fieri non potest, imum nanque pus petit, qua de re Hippocrates in capitis vulneribus præter fascias laxas, ad continenda medicamenta & linamenta sufficientes, cæteras utpote adstringentes damnat, quia vincula, & fasciæ comprimentes, dolorem & inflammationem adducunt, & humiditates retinent, & eas tanquam carceratas remorantur, ex qua re tot mala quæ homini perdendo sufficiunt, gigni solent, cæteris autem in artubus, ut brachio & crure quæ separata & diducta sunt, in vnum cogere & glutinare vincula valent, & ab inflammatione defendere materiam, quæ aliunde ad affectam particulam confluit reprimendo, & eam quæ iam recepta est, pellendo, ut latius sequenti dicemus quæstione, in qua proponimus, an capitis fracturæ, emplastris curari debeant, quemadmodum cæterorum in membrorum fracturæ. VANVC. Accedamus igitur, & vulnera inspiciam. Primò nobis occurrit occipitis vulnus, in quo satis detecta caluaria est, sed vah in ea nunc fissura satis ampla & manifesta conspicitur, quæ an membranas cerebrum

rebrum tegentes attingat, nuuc demum experiamur. Pueri techam atramentariam afferte, vt atramentum per incisuram hanc indamus, vt ad quem locum penetret, sciamus. CELET. Quoniam instrumento, dicas ô Amate, ad hunc secandum os vtemur? AMAT. Dicam, si prius vobis memoriæ reuocabo occipitis vulnera minus periculosa esse, vt iam dixi, & tardius qui ab eis morituri sunt, vita decedere, & eo tardius quo tempus frigidius fuerit. Sed ad quæsitum tuum reuertor cum Galeno libro sexto Methodi medendi, ita dicente, Ergo de fracturis caluarie, quædam vsque ad secundam laminam, quam Græcis *σπλονη* vocant, perueniunt, quædam vsque ad internam ossium faciem, quædam simplices fracturæ sunt, quædam contusiones, quædam vestigia eorum quibus inflata plaga est. Quæ igitur simplices fracturæ ad secundam vsque laminam perueniunt, ijs, quos modo diximus, angustis scalpellis indigent, expedit autem hos vt numero multos, ita magnitudine impares esse, necubi desit quod operi sit commo-dissimum, postea verò nudato prout fieri solet vitiatò osse, vtendum primo quidem latissimo, secundo loco, quod illo

est angustius, mox ita reliquis, deinceps vsque ad angustissimum, hoc verò in ipsa diploë est vtendum. & inferius subdit. & fracturis verò quæ ad cerebri vsque membranas peruenerunt, si simplex tantum fractura sit, iam dictis scalpellis angustis vtendum, sin cum cõtusione aliqua, quod contusum est, excudi debet, sedque vel terebellis prius in circuitu perforatum, mox deinde scalpris admotis, vel protinus ab initio cyclifcis. Ac quæ per terebellam quidem ratio sangetur parum tuta est, propterea quòd dum audacius eam tractant, duram membranam quæ ossi substernitur, non raro violant. Quod verò per cyclifcos opus administratur, ne id quidem omnino vitio caret, cum quatiar immodicè caput, quod potius quietem postulat. In ijs autem Galenus, vt audistis, nos docet in caluaria, aperienda perforandave, ac ipsis demendis extrahendisve ossibus, siue fracturæ simplices sint, siue compositæ, operandi rationem, veluti operationem per terebellam parum tutam esse, quia membranam duram, & cerebri substantiam violat, nihilominus quoque improbat opus quod per cyclifcos administratur, quia caput immodicè quatiar. VAN. Miror Galen

leni diligentiam, vt qui rem hanc sic desertam reliquerit. AMATVS. Nihil minus, desine mirari Vanucci, immò Galenus distinctione quadam habita, nos docet quando terebra, & quando cyclifcis vti debeamus. VAN. Eam rogo recitare ne graueris. AMA. Inquit Galenus, si magnæ sint fracturæ, & ossa quæ fracta sunt vehementer mota, tunc cyclifcis vti optimum esse, quia paucis excisionibus opus consequemur, vt postea excisorijs lenticulatis, in totum compleamus. Hac, ne dubites, Galeni sunt verba. Mihi igitur hic quoque placet, si magnæ sint fracturæ, & ossa quæ fracta sunt vehementer mota, cyclifcis vti, quippe paucis excisionibus facies excisorijs lenticulatis locum, sin firma plurimum ossa sint, foranda terebella sunt. Hastenus Galeni verba, quæ, vt noscis, nihil à nostra citata sententia differunt, immò vt Galeni sententiam teneas, ita dicentè audi. Quidam autem quo minus vsquam aberrent, eiusmodi terebellas excogitarunt, quæ mergi non possunt, quas ab argumento abaptista dicunt: circumcurrit enim parum supra terebellæ acutam cuspidem circulus quidam parum extans sanè expedire cõplures id genus preparatas habere, ad

omnem caluarie crassitudinē, nam crassiori longior terebra conueniet, (voco autem ita cuius spatium quod inter summam est cuspidem, & circulum, qui extans circuncurrit, maius est,) tenuiori breuior est: autem huic quoque quod interest inter cuspidem & quod circuncurrit, minus. Aliqui verò (siue illos his timidiores, siue tutiores appellem) etiam ijs quas chynicidas vocant, sunt vsi. Tu verò si neque improuidus eorum quæ fallere possunt sis futurus, neque plusquam satis es timidus, commodissimè cycliscis vttere, & primo quidem aggressu latioribus, postea magis angustis, donec ad crassam membranam perueneris. Ceterum, quod excidi oportet, id totum circulo cycliscis mundandum non est, sed ex ea maximè parte, qua fractura est grauissima, nam præter alia, etiam membrana ipsa ab ossibus quæ vehementer sunt afflicta, celerissimè recedit, adeò vt nullus sit metus eam quæ iam seiuncta est tetigisse. si verò vnā semel nudaueris partem, ac scalprum qui in cuspidem præfixum habet obtusam læuēque lenticulæ speciem, aciem verò per longitudinem erectam submiseris, vbi latam partem lenticulæ super membranam statue-

ris, feries malleolo, ac si caluariam diuides conueniunt enim ita agentibus quæ requirimus omnia. CELETANVS. Ita hæc Galenus clarè docet, vt nihil quod desideremus in hac tractatione sit, si modo & Amate nomina instrumentorum quibus Galenus operandum docet, patefeceris. AMATVS. A terebra incipiam, quæ & terebrum, & terebella, & terebellum diminutiue appellatur, instrumentum satis vulgare, quo fabri passim vtuntur, & dolia, ligna, & tabulas perforant, cui similem terebram chirurgici olim in vsu continuo habebant, alteram verò quæ supra acutum eius mucronem circulum habet, ob quem altius descendere non potest, vnde ab apista, quasi submergi non possint, à Græcis appellantur, & hæc varijs modis habentur, & operantur, nam quidam ipsam manibus circumducunt, alij eam per pilam in summo circumagunt, alij per transversarium conuertunt, alij per habenam in medio arcte illigatam eam tornant conuertuntve, nonnulli per arcum eam circumrotant, alij per habenam & transversarium, exemplum ab ijs qui ad tornum poliunt, sumentes. VANVC. Harū terebrarum, paruum vel nullus vsus, hodie apud chirurgos

habetur, proinde eas prætermittamus in hac præfocanda caluaria, & quid Galenus per chynicidas intelligat absolute quaeso. **AMAT.** Chynicidium instrumentum, Galenus vocat, id quod Hippocrates ferram appellat, nostri verò hodierni chirurgici, modiolum dicunt, instrumentum sanè admodum periculosum, quod, vt dixi, Hippocrates ferram appellat quam tu intellige teretem, siue rotundam, quia, vt nosti, rotundæ ferræ modo operatur, qua ad præfens minimè quæque operabimur. **CELETA.** Vtatur igitur cycliscis saltem, si modo primùm eos patefeceris. **AMAT.** Per cycliscos, Galenus, cauos excisorios scalpros intelligit. **VANVC.** Si meliora non adduxeris, perinde vt antea dubitabimus.

AMAT. Sunt cyclisci, seu caui excisorij scalpri, non multum à nostris vulgaribus scalprijs rasijs differentes, sed differunt, quòd illi cannulari siue caui ad circuli figuram acuta acie fabricati sint, & similibus fabri lignarij sua excauant ligna, adacto malleolo, sed Galenus an eis vsus fuerit citra malleoli operam, scriptum non inuenimus. credibile tamen est superferente malleolo, eisdem operatum fuisse, quum dicat, eos vitio non carere, qui

qui immodicè concutiant, & eisdem (vt audistis) vitur cum os vehementer est perruptum, quibus tantum excidit quantum satis est, ad postea operandum scalprum securissimum ima in parte lenticulam referentem non sine malleoli percussu. **VANVC.** Instrumenta omnia hæc quibus non nisi feriente malleolo operantur, tanquam periculosa dimittamus, quia parum tuta, & à Galeno non libenter admissa. **AMAT.** Vtatur igitur vulgaribus nostris scalprijs rasijs, satis tutis, adancis, & curuis, aut quos Germania & Hispania singulares habent, & ita fabricatos, vt ijs non nisi exercitatissimi aperire nossent, aut terebra, qua vsi sunt præci, & per manubrium vertitur, ferrum quadratum ima in parte habens cauum, in quo vt aliud & aliud ferramentum inseri solet, excidendo ossi accommodatum, ita clauus habens turbinatum caput crebris foraminibus scabris, vt in lima cernitur punctum illi adaptatur, qui summopere mihi arridet, & à nemine hucusque quod sciam, descriptus aut depictus, aut in vsum tractus, aut adductus est. **VANVC.** Ego huic instrumento indere soleo ferramentum quod ab ima parte, quasi in pomum definit